Incrassa cor populi. Vetus cod., « incrassatum est; » atque ita legit Tertull. lib. III *Cont. Marcionem*.

Sed nullificant eum. Sic etiam Tertullianus loquitur lib. IV *Adv. Marc.*, cap. 14: « Ne metueritis ignominiam ab hominibus, et nullificatione (id est contemptu et despiciatione) eorum ne minuamini. » Et alibi non semel « nullificamen, » pro contemptu idem usurpat.

Et ideo mittit Deus operationem. Sic ex vet. cod. et contextu Græco Apostoli restituimus; excusi cod., « mittit operationes. »

Pag. 267. *Si igitur et nunc.* Non negat Dei pietatem et gratiam effusam esse in universum genus hominum; aut Deum pro diversis meritis diversa illis reddere præmia: sed id prædicat et explicat quod dicit Apostolus, Deum quosdam tradere in reprobum sensum, et in tenebras quas ultro elegerunt incidere; illis ipsis, non Deo, tribuens propriæ reprobationis et perditionis causam.

Sed in infidelitatis præcipitaretur pelagus. Ita vet. codex; excusi vero, « infidelitate præcipitaretur pelago. »

Ejusdem adnotationes in cap. 49.

Pag. 267. *Qui vero exprobrant.* Marcionitas intelligit, quos fraudem illam Hebræorum in Ægyptios, Creatori maxime objecisse auctor est Tertullianus lib. II *Contra Marcionem*. Augustinus, quæst. 39 super Exodum, Hebræos omni suspitione furti liberat: « quia enim, ait, hoc Deus jussit, qui noverat quid quemque pati oporteret, hi furtum non fecerunt; sed Deo jubenti ministerium præbuerunt. » D. Alcimi episcopi 172 Viennensis, viri perantiqui, versus non inelegantes subnectere non erit injucundum:

..... *Portantur avari*

Sic Pharaonis opes, quem tunc mercede soluti,

Servitii longam credas laxasse laborem.

Gregorius id allegorice explicat XVIII *Moral.*; cap. 17.

Si enim non typica. Codices excusi omnes, « sic enim nos in typica. » Adidimus deinde octo vocæ virgulis conclusas, ex veteri codice.

Ministratio. Prius erat, « miseratio. »

Qui emit. Quis autem. Quindecim has voces desiderabant omnes excusi codices; quas ex veteri restituimus.

Qui in regali aula, Fidem Christi ad illustres usque imperii Rom. ordines et principes hoc sæculo penetrasse, ex his manifestum est. Processum et Martinianum non infimæ sortis milites, pro Christo sub Nerone martyrium passos esse narrat Vincen- tins, Petrus de Natalibus et Bergomensis. Alexandri episc. Rom. opera Hermetenrurbis præfectum, cum uxore et liberis; nobiles deinde viros Trebellium, Pertinacem, Zenonem patricium, Eustachium for- tissimum ducein, Achaicum principem, Heliadem ducein, Theodorum magistrum militum, et Carce- rianum alterum exercitus ducein, pietatis Christianæ ergo, Adriano imperante, martyria subisse scri- pserunt posteriores. Sub Antonio Pio, M. Antonio Vero et Commodo imp., stipendia meruisse non tantum gregarios milites, sed rei militaris præst. in- tissimos etiam copiarum Romanarum et legionum duces, qui Christo nomen dederant, ex apolo- gis et legationibus Justini, Melitonis, Athenagoræ, Tertulliani, scriptisque M. Aurelii Antonini ad S. P. Q. R. facile colligitur.

Et edificaverunt eis civitates. Josephus addit Ægyptios adegisse Hebræos ad substructiones illarum pyramidum, quæ inter septem mundi miracula numerantur, lib. 11. Antiq.

Quid igitur injuste gestum est. Hebræi longum tempus in Ægypto, in lateribus, muris, urbilibus faciendis consumperunt. Dominus igitur mercedem aliquam laboris sui eos percipere voluit, ideoque illos hac calliditate uti. Nam et Ægyptii regi suo operam suam navarant, ait Theodor. quæst. 23 in Exodum. Tertullianus vero: « Non ad fraudem, in- quit, sunt instincti Israelitæ, sed ad mercedis compensacionem, quam alias a dominatoribus exigere non poterant, » lib. IV Cont. Marc.

Pag. 268. Et reliqua quæcumque beneficientes ju- stificamur. Et paulo post: Hæc in dominicis util. itas convertentes, justificamur. Non posset quidpiam clarius et certius dici pro necessitate bonorum ope- rum, cum ad justificacionem, tum ad salutem, contra Simonianos, pseudo-apostolos, Eunomianos, Lu- theranos, et Calvinianos, solius fidei assertores.

Ex adnotationibus J. Ern. Græbii in cap. 49.

Pag. 267. Imputant populo... et ipsis non impu- tant. Ægyptiis scilicet, qui iniquissime cum Israë- litico populo egerant. Idem vero Marcioni ad hanc objectionem respondit Tertullianus lib. 11 contra ipsum, cap. 20, his verbis: « Age, infelicissime hæretice, teipsum ex postulo arbitrum; cognosce in vitamque gentem prius, et ita de auctore judicabis. Reposcent Ægyptii de Hebræis vasa aurea et ar- gentea; contra Hebræi mutuas petitiones instituunt, allegantes, sibi quoque eorumdem Patrum nomine ex eodem Scripturæ instrumento mercedis restitui oportere illius operariæ servitutis, pro civitatibus et villis ædificatis. Quid judicabis, optimi Dei cle- tor; Hebræos fraudem agnoscere debere, an Ægy- ptios compensacionem? »

Insigne aurum. « Non signato, » cujus modo mentio facta, opponitur.

Pag. 268. Fugati fueritis. Fallor, an Irenæus vel interpres hoc potius, quam « deficiendi » verbo uti voluerit, quod « receptioni » in æternis tabernacula egrege respondeat, cum contra id « delicere » ali- quanto obscurius esse videatur.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 50.

Pag. 268. Typus et imago fuit. Auctoritate vet. eod. delevimus « ilebat; » et paulo post, eam pro « eum » substituiimus. Cæterum, ut figuræ istius partes singulas copiosa oratione tractarunt Orige- nes, Isidorus, Rabanus, et Rupertus; sic excultis versibus suis cecinerunt Sedulius presbyter, et Al- cimus Viennensis. Illius sunt:

Pervia dicti patuerunt cærula ponti

A In gremium revoluta latus, undataque tellus
Cognatis et oliatur aquis, ac turba pedestris
Intrat in absentis pelagi mare, perque profundum
Sicca peregrinus stupuerunt marmora plantas.
Mutavit natura viam, medinunq; per æquor
Ingreßiens populus, rade jam baptismum gerebat:
Cui dux Christus erat, clamat nam lectio, multum
Vox Domini super exstat aquas, vox denique Verbum

[sat.
Verbum Christus adest, geminæ qui consona legia,
Testamenta regens, veterem patefecit abyssum,
Ut doctrina sequens planis incederet arvis.⁷⁶
Istius, id est Alcimi, libro quinto Carminum ad fi-
nem libri comperies.

Joannes discipulus Domini in Apocalypsi. Ille et multis aliis locis adeo manifeste et constanter au- ctorem Apocalypseos docet fuisse B. Joannem evan- gelistam, ut crasse impietatis sit ea de re amplius ambigere. Quoniam autem duobus libris accurato et erudite hoc negotium pertractavit vir æque pius ac doctus F. Franciscus Titelmanus ordinis Mino- rum, adversus Erasmi censuras et adnotata, in confutandis Calvini et Bodini dubitationibus super eadem re, non immeritò abnotat.

Pag. 268. Neque fieri similes Cham. Cham impu- dentem patris irrisorem typum hæreticorum ges- sisse, post Irenæum his docet Augustinus XVI De civit., cap. 2: « Cham porro, qui interpretatur cal- lidus, quid significat nisi hæreticorum genus calli- dum, non spiritu sapientiæ, sed spiritu versipellis astutiæ; quod solent hæreticorum fervere præcor- dia, et pacem perturbare sanctorum? » Eadem Augustini verba transcripsit Eucherius Luglunen- sis lib. II in Genes., cap. 2.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 50.

Pag. 268. In suam hæreditatem. In terram sanc- tam videlicet, in qua cum Christo rego suo Eccle- siam in fine mundi futuram credidit Irenæus. Sed de hoc felici Adellam statim plura vide sub finem libri 7.

Inveniet easdem plagas, etc. Respexit Irenæus « plagas septem novissimas, in quibus consummatur ira Dei, » Apocal. xv, 1, quæ sequenti cap. XVI re- censentur. Et sane nulla ibi nominatur, quæ non et Ægyptiis indicta fuerit, ut ex collatione dicti ca- pituli cum Exodi VIII, IX et X patet.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 51.

Pag. 268. Etenim Lot non ex sua voluntate. Con- cubitus ille, quo Lot ambas filias virgines constu- prasse legitur, Gnosticis istis et Manichæis, ut ex August. colligitur, horrendum et omnibus suppliciis dignum facinus visum est: quibus nostro ævo as- sentiuntur Lutherus, Musculus, Calvinus et reliqua Gnosticorum progenies, Apostolico autem seniori, cujus superiori capite meminit Irenæus, et catholi- cis omnibus Græcis et Latinis, gravissimis de cau- sis, a peccato vel penitus, vel majori ex parte, ipsum liberare placuit. « Non enim invenio eum, » scribit Origenes, « insidiatum esse, aut violentè eripuisse pudicitiam filiarum, sed magis insidiæ passum, et arte circumscriptum, Nullus igitur au- deat (insert Chrysostomus⁷⁴) aut justum, aut justi filias condemnare. Quomodo non esset extremæ de- mentiæ eos quos Scriptura liberat ab omni crimine, nos peccatis plenos damnare? » Et Theodoretus: « Illis qui per ignorantiam peccant, homines quoque ignoscere solent. Nemo igitur jure ac merito Lot succensere potest: quod enim ilebat, ignoravit. Culpandus est quidem (aitunt August.⁷⁵ et Euche- rius⁷⁷) non tamen quantum ille incestus, sed quan- tum illa meretur ebrietas. Proinde illud factum, cum in sacra Scriptura narratur, propheta est; cum vero in illorum vita consideratur, flagitium. Nec rursus tanta reprehensione atque accusatione

⁷⁴ Sedul. Carm. pasch. l. 1, v. 136-147. ⁷⁵ In Gen.

⁷⁶ XII Cont. Faustum, c. 41. ⁷⁷ II in Gen., c. 30.

res digna est, quantam in eam Faustus inimicus et cæca evomuit. » Ambrosius lib. II *De Abraham*, cap. 2. « Inebriatus vino, quid gereret nesciebat. » *Sed consummavit tyrum*. Vet. cod. « sed » desiderat.

Pag. 269. *Per quam duæ filiae*. Non multum huic dissimiles allegorias fusius persequuntur August. XII *Contra Faustum*, cap. 41, 42, 43, 44, 45, et Origenes hom. 5 in Gen.

Veni, potionem tuam nostrum vino. Ab ebrietatis delicto immunem Lot facere non potest Origenes. « Subiacet enim culpæ, ait, quod decipi potuit, quod vino indulsit; et hoc non semel, sed iterum fecit. Ebrietas decipit, quem Sodoma non decepit. Uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non ussit. » Chrysostomus et Theodoretus facile veniam mereri docent, quod ad levandum animi mœrorem, ex charissimæ conjugis metamorphosi et clarissimarum urbium horrendo excidio contractum, liberiores vini usum filiarum manibus porrectum admisit.

Quapropter et ipsæ excusabiles sunt. Si non a toto, saltem 173 a tanto (ut in scholis loquimur) post Irenæum eandem excusat Origenes hiis verbis: « Audierant in fine sæculi terram et omnia elementa ignis ardore decoquenda. Videbant ignem, videbant sulphureas flammis, videbant cuncta vastari, matrem quoque suam videbant non esse salvatam. Suspicate sunt tale aliquid factum, quale in temporibus audierant Noë, et ob reparandam mortalium posteritatem, solas se esse cum parente servatas. Recuperandi igitur humani generis desiderium sumunt. Et quamvis grave eis videretur crimen, furari concubituum patris, gravior tamen videbatur impietas, si humanæ posteritatis spem, servata castitate delerent. Patris mœstitiam vel rigorem vino molliunt et solvunt; singulis ingressæ noctibus, singulæ suscipiunt ab ignorante conceptum. Ultra non repetunt, non requirunt. Ubi hic libidinis culpa? ubi incesti crimen arguitur? quomodo dabitur vitio, quod non iteratur in facto? » Ab hac Origenis sententia non recedunt Chrysost., Theodoretus, et Ambrosius lib. II *De Abraham*.

Conservationem. Auctoritate veteris cod. expronimus « conversationem, » et paulo supra « fructus » pro « fructum; » « ut » pro « et; » inferius quoque « fecit » pro « refecit » posuimus.

Commisus est unitus est. Voce commissendi unitiorem illam, quam hypostaticam vocarunt, duntaxat intelligit, ut supra adnotavimus.

Id est, duæ filiae. Vetus codex: « id est duæ congregationes justificatæ a patre suo. »